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ÁGRIP 

Samkvæmt samningi við Orkustofnun og Landsvirkjun tók Náttúruftæðistofiiun Islands að sér að 
þróa aðferðir til að meta náttúruvemdargildi á tveimur bugsanlegum virkjunarsvæðum, aðferðir 
sem síðan yrði unnt að beita á öðrum mögulegum virkjunarsvæðum. Hlutverk Náttúruíræði-
stofiiunar er að ganga fiá gróðurkortum af svæðunum, skilgreina, flokka og kortleggja helstu 
vistgerðir sem þar cr að finna og kanna kerfisbundið einkenni hverrar vistgerðar og aðstæður sem 
þar ríkja. Einnig á stofnunin að afla upplýsinga um jarðmyndanir, plöntur og gróðurfar, smádýr 
og fugla auk þess að skrá öll þau náttúnifyrirbæri sem sérstök geta talist og eru einkennandi fyrir 
hverja vistgerð. Náttúrufræðistofiiun setur fram tillögu um verklag við skiáningu náttúrufars á 
virkjunarsvæðum til að meta umhverfisáhrif og leggur fram rökstudda tillögu um verndarviðmið 
sem beita má til að meta verndargildi virkjunarsvæða. 

Rannsóknarsvæðin, hin tvö hugsanlegu virkjunarsvæði, eru annars vegar á Brúar-dölum og 
Vesturöræfum, nánar til tekið um 300 km3 landsvæði á vatnasvæði JÖkulsár á Dal, frá 
BrúarjÖkli og norður fyrir Kárahnjúka. Hins vegar er u.þ.b. 250 km- svæði á Hofsafrétt norðan 
HofsjÖkuls, á vatnasvæði Austari- og Vestari-Jökulsár. 

Berggrunnur beggja rannsóknarsvæðanna er frá kvarter. Virkar eldstöðvar teygja anga sína 
inn á bæði svæðin og þar eru minniháttar lághitasvæði. Jarðfræðileg gerð 
rannsóknarsvæðanna er mjög áþekk og ekki líkleg til að valda mun á gróðurfari þeirra. 

Verkefnið tekur m.a. mið af lögum nr. 44/1999 um náttúruvernd en í 66. gr. segir að 
náttúruverndaráætlun skuli m.a. taka til helstu tegunda búsvæða og vistkerfa. í stað þess að 
miða við einstakar tegundir lifvera og þarfir þeirra er leitast við að skilgreina svæði og lýsa 
þeim með tilliti til ýmissa sameiginlegra þátta, lífrænna og ólífrænna. Hin skilgreindu svæði, 
sctn hér eru nefnd vistgerðir, ciga sér líffræðilega samsvörun i náttúrunni cnda þótt sjaldnast 
sc um að ræða stranga visindalega skilgreiningu. 

I upphafl voru kannaðar lýsingar og skilgreiningar á vistgerðum sem unnar hafa verið skv. 
„vistgerðatilskipun Evrópusambandsins" um það hvernig aðildarríkjum er ætlað að vinna að 
verndun villtra plantna og dýra og lífsvæða þeirra skv, Bernarsamningnum. I'ær vistgerðir 
sem eru svipaðar aðstæðum hér á landi voru valdar úr og í framhaldinu unnin frumdrÖg að 
flokkun vistgerða á Islandi. Sumar vistgerðir voru notaðar óbreyttar en aðrar varð að aðlaga 
og í nokkrum tilfellum þurfti að búa til nýjar. Umfjöllun um vistgerðir ferskvatns og aðrar 
vistgerðir, svo sem á haf- og strandsvæðum, er látin liggja milli hluta að svo stöddu. 

PlÖntutegundir gcra ólíkar „kröfur" til umhverfísins. Tegundasamsetning á tilteknum stað 
gcfur þvf upplýsingar um þær aðstæður sem þar ríkja. Við gróðurkortagerð er byggt á 
gróðurfélögum og er miðað við að hvert gróðurfélag hafi í stórum dráttum tiltekna tegunda-
samsetningu. Gróðurkort gefa þannig upplýsingar um hvaða skilyrði rikja á viðkomandi 
svæði. Á þessum forsendum var ákveðið kanna hvort unnt væri að nota gróðurkort sem grunn 
að flokkun vistgerða en þau gefa mikilsverðar upplýsingar um marga þá þætti sem flokkun 
vistgerða byggist á og nú þegar eru til gróðurkort af 2/3 hlutum tandsins. 

Farið var yfir eldri gróðurkort af rannsóknarsvæðunum og gróðursamfélögum raðað niður á 
vistgerðir, þ.e. þau gróðursamfélög sem best féllu að tiltekinni vistgerð voru flokkuð saman. 
Með þessu móti fcngust frumdrög að vistgerðakorti af báðum rannsóknarsvæðunum. 
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Mælistöðvar til sýnatöku vegna gróður-, fugla- og smádýrarannsókna voru valdar með hjálp 
tilviljanatalna og voru staðsettar á frumdrög að vistgerðakorti. Mælistöðvarnar voru 
upphafspunktar í 1 km löngum mælisniðum og stefnur valdar með tilliti til staðhátta, þannig 
að mælisniðín lentu sem mest innan viðkomandi vistgerðar. A Brúardölum og Vesturöræfum 
var mælt á 74 mælistöðvum og 53 mælistöðvum á Hofsafrétt. Elcki náðist að mæla gróður á 
öllum stöðvunum og smádýr voru aðeins mæld á völdum stöðvum á Vesturöræfum. 

Farið var um nágrenni hverrar mælistöðvar og skráð ýmis sérkenni sem nefnd eru stök og gefa 
landinu svip og auka fjölbreytni. Dæmi um slík sérkenni, stök, cm sjaldgæfar tegundir, 
grettistök, fléttuklettar, dý og tófugreni. Utan mælistöðva voru einnig skiáð þau stök sem á 
vcgi mælingamanna urðu. 

Jafnhliða rannsóknum voru gróðurkort endurskoðuð. Sums staðar þurfti að kortleggja aftur frá 
grunni, en annars staðar var hægt að láta gömlu kortlagninguna standa óbreytta. Víðast voru 
þó gerðar einhverjar breytingar sem að mestu stafa af nýrri og betri tækni við kortlagninguna. 

Þar sem gróðurkort eru lögð tii grundvallar við flokkun vistgerða er megináhersla lögð á 
úrvinnslu gróðurgagna. Samanburður var gerður á gróðri einstakra mælisniða með tveimur 
aðferðum; flokkun með forritinu TWINSPAN og hnitun með forritinu CANOCO. Flokkunin 
skiptir mælisniðum eftir skyldleika niður í stöðugt smærri einingar og gefur jafnframt upp 
einkennistegundir fyrir hverja einingu. Með hnitun gróðurgagnanna fæst yfirlit yfir breytileika 
gróðurs eftir mælisniðum og upplýsingar um hversu líkur gróður er á þeim. 

Með þessum aðferðum fengust Í1 gróðurflokkar og við samantekt og úrvinnslu gagna úr 
fugla- og smádýrarannsóknum á einstökum mælisniðum kom í ljós að þau gögn féllu allvel að 
flokkun gróðurgagnanna og þannig fékkst staðfest að vistgerðir sem byggjast á gróðurfarinu 
eiga sér samsvörun í dýraríkinu, 

Gróðurflokkunum 11 var síðan deilt í 10 mismunandi vistgerðir, eyravist, flóavist, giljamóavist, 
holtamóavist, hélumosavist, melavist I, melavist II, móavist, mýravist og rekjuvist. Við úrvinnslu 
kom í Ijós að gróður í rústamýrum sker sig ekki frá öðrum gróðurflokkum heldur er gtóður þeirra 
blanda ailmargra gróðuifélaga. Vegna sérstöðu rústamýra var talin ástæða til að flokka þær sem 
sérstaka vistgerð, rústamýravist þannig að vistgerðirnar urðu alls 11. Tilgátur um flokkun í 
vistgerðir, sem settar voru fram áður en vettvangsvinna hófst, voru ekki nema að hluta til í 
samræmi við þær niðurstöður sem fengust við úrvinnslu. 

Settar eru fram tillogur um verndarviðmið sem byggja á ákvæðum íslenskra taga, alþjóðlegum 
samningum og samvinnuverkefnum á þessu sviði. Viðmíðunum má skipta í þrjá flokka: 

1. Verndarviðmið sem ráðast af afstöðu manna. 
2. Verndarviðmið sem eru óháð afstöðu manna. 
3. Verndarviðmið sem eru mikilvæg til að viðhalda náttúrlegum kerfum og vistfræðilegum 

þáttum sem þeim tengjast. 

Gert er ráð fyrir að jarðfræðilegir og liffræðilegir þættir verði metnir og flokkaðir eftir gildi á 
héraðsvísu, landsvisu og heimsvisu. I hverjum flokki er gert ráð fyrir a.m.k. Qórum þrepum, 
þ.e. háu gildi, meðalgildi, lágu gildi og gildi sem er óþekkt vegna skorts á upplýsingum. 

Lagt er til að við mat á náttúruverndargildi fyrirhugaðra virkjunarsvæða verði notaðir gátlistar 
sem samdir verða og þróaðir Ínnan þess ramma sem hér er gerð tillaga um. Þar verði talin upp 
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sem ílest einstök atriði er til álita koma við mat á verndargildi viðkomandí náttúrufyrirbæris. 
Útbúa þarf slíka gátlista sem með tíð og tíma yrðu auk_nir og endurbættir. 

Þegar teknar eru ákvarðanir um vernd náttúrufyrirbæra er nauðsynlegt að gerð sé grein fyrir 
þvi hversu stórt jaðarsvæði þarf að fylgja því sem vernda skal. Þetta þarf að gera til að tryggja 
að fyrirbærið sé ekki slitið úr samhengi við umhverfíð. Nauðsynleg stærð sliks jaðarsvæðis 
ræðst af aðstæðum hverju sinni. 

Lagt er til að við mat á verndargildi fyrirhugaðra virkjunarsvæða verði eftirfarandi gögn lögð 
til grundvallar: 

1. Vistgerðakort af áhrifasvæði virkjunar þar sem vistgerðir eru skilgreindar á þurru landi 
og í ferskvatni og einnig i sjó ef það á við. 

2. Listi og kort yfir sjaldgæfar lifverur og tegundir í hættu skv. skilgreiningu Alþjóðlegu 
náttúruverndarsamtakanna (IUCN), þ.e. tegundir sem heima eiga á válista. 

3. Kort yfn* þau svæði sem eru þýðingarmikil fyrir mikilvægar tegundir villtra fugla og 
spendýra á svæðinu. 

4. Listi og kort yfír sjaldgæfar og sérstæðar jarðmyndanir. 
5. Lýsing og mat á þeirri landslagsheild sem svæðið tilheyrir. 

Það sem á vantar til að nægjanleg gögn liggi fyrir svo unnt sé að meta verndargildi 
rannsóknarsvæðanna er: 

• Kort af vistgerðum ferskvatns en ekki var gert ráð fyrir þeim i verkefninu. 
• Listi yfír sjaldgæf smádýr i hættu skv. skilgreiningum Alþjóðlegu náttúruverndar-

samtakanna (IUCN) en enn skortir á þekkingu á landsvisu til að unnt sé að gera stíkan 
lista. 

• Kort yfir útbreiðslu mikilvægra villtra fugla og spendýra. 
• Lýsing og mat á landslagsheild en úttekt á þeim þáttum var ekki innifalin í verkefninu. 

Þegar bornar eru saman niðurstöður mats á verndargiidi vistgerða á rannsóknarsvæðunum 
tveimur kemur í Ijós að þær vistgerðir sem fá hæsta einkunn, giljamóavist, flóavist, mýravist 
og rústamýravist, eru útbreiddar á rannsóknarsvæðinu á Vesturöræfum og Brúardölum og 
þekja meira og minna svæði á Vesturöræfum sem ná yfir tugi ferkilómetra. Á Hofsafrétt er 
það fyrst og fremst rústamýravist sem heíúr sérstöðu en úbreiðslan takmarkast að mestu við 
votlendi á vesturhluta rannsóknarsvæðisins. 

Mat á verndargildi jarðmyndana leiðir í ljós að hæst verndargildi fá fyrirbæri á Brúardölum 
og Vesturöræfum sem tengjast Brúarjökli og Jökutsá á Dal, þ.e. Töðuhraukar sem eru 
jökulgarðar frá 1890 og marka mestu framrás jökulsins eftir ísöld, svæðið meðfram Brúarjökli 
með ummerkjum eftir framlaup jökulsins, setmyndanir i lónstæði í farvegi Jökulsár frá 
ísaldarlokum og Dimmugljúfur sem áin hefur grafið á nútima. Töðuhraukar og jaðar 
Brúarjökuls eru utan þess svæðis sem gróðurrarmsóknir fóru fram á en eftir sem áður innan 
marka upphaflegrar áætlunar um rannsóknir. A Hofsafrétt fær Rauðhólasandur ásamt 
Klofnuhæð hæsta einkunn jarðmyndana enda einstök ummerki um jökulhlaup i lok ísaldar. 
Þessar myndanir eru skammt frá vesturmörkum þess svæðis sem var til rannsóknar. 

Sé aðeins tekið mið af ofangreindum niðurstöðum er eðlilegt að draga þá ályktun að verndargildi 
rannsóknarsvæðisins á Brúardölum og Vesturöræfúm sé toluvert meira en rannsóknarsvæðisins á 
Hofsafrétt. Enn skortir þó nokkuð á að nægilegar upplýsingar liggi fyrir til að unnt sé að fullyrða 
um slíkan samanburð og skal þar sérstaklega nefna upplýsingar um vistgerðir ferskvatns. 
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1 INNGANGUR 

Þami 18. maí 1999 gerðu Orkustofnun og Landsvirkjun samning við Náttúrufræðistofnun 
íslands um þróunarvinnu og ráðgjöf varðandi mat á náttúruverndargildí virkjunarsvæða (1. 
viðauki). Samkvæmt samningnum tók stofnunin að sér að þróa aðferðir til að meta náttúru-
verndargildi á tveimur hugsanlegum virkjunarsvæðum, annars vegar á vatnasvæði Jökulsár á 
Dal sunnan Káráhnjúka (300 km2) og hins vegar á Hofsafrétt á vatnasvæði Austari- og 
Vestari-JÖkulsár norðan Hofsjökuls (250 lcm"), sbr. 1. mynd. Þessum aðferðum verði síðan 
unnt að beita á Öðrum hugsanlegum virkjunarsvæðum. 

Samlvvæmt samningnum er Náttúrufræðistofiiun Islands ætlað að ganga frá gróðurkortum af 
svæðunum, skilgreina, floklía og kortleggja helstu búsvæðagerðir sem þar er að finna og 
kaiina kerfisbundið einkenni hverrar búsvæðagerðar og aðstæður sem þar ríkja. Stofnuninni er 
einnig ætlað að afla upplýsinga um m.a. jarðmyndanir, plöntur og gróðurfar, smádýr og fugla 
auk þess að sktá öíl þau náttúrufyrirbæri sem sérstök geta talist og eru einkennandi fyrir 
hverja vistgerð. Náttúrufræðistofnun íslands skilgreinir og þróar verndarviðmið í samráði við 
Orkustofiiun og Náttúruvernd ríldsins og gerir tilraun til að nota þau til að meta verndargildi 
þeirra svæða sem samninguriiin nær til. 

Samkvæmt samningnum skal Náttúrufræðistofnun íslands aílienda verkkaupum gróðurkort af 
rannsóknarsvæðunum í mælikvarða 1:25.000 og 1:50.000 eigi síðar en 15. mars árið 2000. 
Jafnframt á stofnunin að afhenda kort i sama mælikvarða sem sýna helstu vistgerðir og þau 
náttúrufyrirbæri sem sérstök geta talist og einkennandi eru fyrir hverja vistgerð að mati 
stoíhunarinnar. Náttúrufræðistofnun skal leggja fram rökstudda tillögu um verndarviðmið sem 
beita má til að meta verndargildi virkjunarsvæða. Jafnframt skal stofnunin setja fram tillögu 
um verklag við skráningu náttúrufars á slíkum svæðum til að nieta umhverfisáhrif virkjana. Ef 
verksali telur framlengingu á verktíma óhjákvæmilega skal hann tilkynna það verkkaupum og 
tilgreina ástæðuna. 

Ábyrgðarmenn einstakra verkþátta fyrir hönd Náttúrufræðistofhunar íslands voru Erling 
Óiafsson vegna smádýrarannsókna, Guðmundur Guðjónsson vegna gróðurkortagerðar, 
Kristinn Haukur Skarphéðinsson vegna fuglarannsókna, Sigmundur Einarsson vegna jarð-
fæðiraruisólaia og Sigurður H. Magnússon vegna gróðurrannsókna. Að útivinnu unnu auk 
þess: Ellý R. Guðjohnsen, Einar Gíslason, Einar Þorleifsson, Eva Þorvaldsdóttir, Halldór W. 
Stefánsson, Haukur Jóhaiuiesson, Hörður Kristinsson, Kristbjörn Egilsson, Olafur Einarsson, 
Sigrún Jónsdóttir og Þröstur Erlingsson. Hans H. Hansen og Karólína R. Guðjónsdóttir sáu 
um tölvuvinnslu korta. 

Tengiliðir verkefnisins hafa verið Sigmundur Einarsson fyrir hond Náttúrufræðistofnunar 
íslands, Hákon Aðalsteinsson fyrir hönd Orkustofnunar og Helgi Bjarnason fyrir hönd 
Landsvirkj unar. 

í nóvember 1999 skilaði Náttúrufræðistofnun íslands áfangaskýrslu um verkefnið (Sigmundur 
Einarsson o.fl. 1999) þar sem gerð var grein fyrir undirbúningi þess, útivinnu sem fram fór 
sumarið 1999 og gangi úrvinnslu gagna. Þar sem aðferðin sem hér er beitt við að meta 
verndargildi náttúrunnar er nýmæli í rannsóknum á islenslai náttúru hefur þurft að gripa til 
notkunar orða og hugtaka sem ekki er hefð fyrir i íslensku máli. Á verktímanum hafa verið 
notuð með fyrirvara ýmis orð og hugtök og þess vænst að betri yrðu fundin þegar kæmi að 
gerð lokaskýrslu. Því hefur orðanotkun i einhverjum tilvikum breyst frá áfangaskýrslu. I þessu 
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sambandi ber einkum að nefna hugtakið búsvæðagerð (habitat type) sem hér eftir verður nefnt 
vistgerft. Þá hefur miðlungsmýri breyst i miðlungsnæringarrika mýri. 

1. mynd. Rannsóknarsvœðin ú Brítardölum og Vesturöræfum ogá Hofsafrétt. 

2 BAKGRUNNUR 

Hefðbundin skráning búsvæða felst i þvi að skilgreina og afmarka þá lifrænu og ólífrænu 
þætti sem hafa áhrif á búsetuskiiyrði einstakra tegunda plantna og dýra. Búsvæði eru því þeir 
staðir eða svæði þar sem tiltekin tegund fær þrifist og er yfírleitt litið á búsvæði samkvæml 
þessari skilgreiningu sem náttúrlega einingu. 

Sú vinna sem hér er hleypt af stokkunum er af öðrum toga og tekur m.a. mið af lögum nr. 
44/1999 um náttúruvernd en í 66. gr. laganna segír að náttúruverndaráætlun skuli m.a. taka til 
helstu tegunda búsvæða og vistkerfa. 1 stað þess að miða við einstakar tegundir og þarfir 
þeirra er hér leitast við að skilgreina svæði og lýsa þeim með tilliti til ýmissa sameiginlegra 
þátta, lifrænna og ólífrænna, svo sem rikjandi plöntutegunda og jarðvegsgerðar, Miðað er við 
að einingarnar eigi sér liffræðilega samsvörun i náttúrunni en sjaldnast er um að ræða stranga 
vísindalega skilgreiningu. Til að aðgreina þessa flokkun frá hinni hefðbundnu skilgreiningu á 
búsvæðum tegunda er lagt til að einingar i hinni nýju flokkun verði nefndar vistgerðir. 

Við skráningu vistgerða á íslandi eru hafðar tii fyrirmyndar og iiliðsjónar skilgreiningar 
Evrópusambandsins á vistgerðum (habitat types) sem lýst er i „The Interpretation Manual of 
European Union Habitats 1996" en þær hafa verið unnar skv. „vistgerðatilskipun Evrópu-
sambandsins" (Council Directive 92/43/EEC). „Vistgerðatilskipunin" feíur í sér hvernig 
aðildarríkjum er ætlað að vinna að verndun villtra plantna og dýra og lifsvæða þeirra skv. 
Bernarsamningnum. 
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2.1 Flokkun vistgerða 

Flokkun vístgerða byggist á: 
* Sameiginlegum eigínleikum í formgerð (physiognomy) 
* Olífrænum umhverfisþáttum 
* Tegundasamsetningu plantna 
* Ríkjandi plöntutegundum 
* Gróðurframvindu (stigi framvindunnar) 
* Samsetningu dýrasamfélaga 

Míðað er við að fyrir hverja vistgerð fáist upplýsingar um: 
* Sjaldgæfar tegundir og tegundir i útrýmingarhættu 
* Tegundafjölbreytni og stöðugleika vistgerðar gagnvart raski 
* Hvort viðkomandi vistgerð sé nauðsynleg til að viðhalda sterkum stofnum og 

mikilvægum tegundum 
* Visindalegt, félagslegt, efnahagslegt eða menningarlegt gildi vistgerðar 
* Mikilvægí vistgerðar til viðhalds náttúrlegra þróunarferla (framvindu) 
* Náttúruverndargildi vistgerðar í alþjóðlegu samhengi 

Helstu kostir þess að skilgreina og skrá einstakar vistgerðir á íslandi eru að mati Náttúru-
fræðistofnunar Islands: 

* Yfirlit fæst yfir einkenni, stærð og útbreiðslu einstakra vistgerða 
* Þekking á vistgerðum er mikilvæg þegar meta skal verndargildi einstakra svæða og 

náttúrufyrirbæra 
* Vistgerðir eru mikilvæg hjálpartæki sem nýtast við ákvarðanir um náttúnavernd og 

landnýtingu 

2.2 Gildi gróðurkorta 

Gróðurfélog hafa verið kortlögð á um tveimur þriðju hiutum landsins. Þar sem ætla má að 
gróðurkort gefi mikilsverðar upplýsingar um marga þá þætti sem flokkun vistgerða byggist á 
var ákveðið að kanna hvort unnt væri að nota kortin sem grunn að flokkun vistgerða. Það sem 
einkum styður þetta er sú staðreynd að plöntutegundir gera ólíkar „kröfur" til umhverfisins. 
Sumar tegundir vaxa í votlendi, aðrar í þurrlendi o.s.frv. Tegundir hafa auk þess mjög 
mismunandi vítt þolsvið. Sumar geta vaxið við margs konar skilyrði en aðrar gera mjÖg 
sérhæfðar kröfur til umhverfisins (t.d. Sjörs 1967). Tegundasamsetning á tilteknum stað gefur 
þvi upplýsingar um þær aðstæður sem þar ríkja. Þvi má segja að tegundasamsetning og vægi 
tegunda sé nokkurs konar umhverfismælir. Við gróðurkortagerð er byggt á gróðurfélögum en 
miðað er við að hvert gróðurfélag hafi í stórum dráttum ákveðna tegundasamsetningu. 
Gróðurkort ættu því að gefa upplýsingar um hvaða skilyrði ráða á viðkomandi stað eða 
stöðum. 

3 LÝSING RANNSÓKNARSVÆÐA 

Tvennt réð vali rannsóknarsvæðanna. Annars vegar voru í vinnslu myndkort af báðum 
svæðunum en þau fúllnægja kröfum sem gerðar eru til kortlagningar i dag. Hins vegar lá fyrir 
gróður- og landgreining vegna gróðurkortagerðar af báðum svæðunum og hafði hún verið 
færð á kort. 
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3.1 Brúardalir -Vesturöræfi 

3.1.1 Brúardalir 
Rannsóknarsvæðíð á Bniardölum nær yfir um 5 km breitt bclti vestan Jökulsár á Dal, altt frá 
Brúarjökli og norður fyrir Sauðá (2. mynd). Flatarmál þess er um 150 km:. Landslag 
einkenníst af ásum og fjallahryggjum, með meginstefnu NNA-SSV, og tiltölulega grunnum 
dölum á milli. Syðst er Kringilsárrani, tungan milli Jökulsár og Ki'ingilsár. Norðan Kringils-
árrana er Sauðafell sem afmarkast af Jökulsá og Kringilsá að austan og Sauðá að vestan. 
Norðan Sauðár breikkar svæðið nokkuð og nær yfir Skógarháls, Laugavalladal, Hvannstóðs-
fjöll og Vesturdal. Norðurmörk svæðisins eru u.þ.b. við Steininn á Hálsi, norðaustur af 
HvannstóðsQöllum. Nyrst á svæðinu eru dalbotnar i tæplega 500 m h.y.s. en hæstu fjöll ná um 
800 m hæð. Kringilsárrani og Sauðafell liggja að mestu í 550-700 m hæð. 

Berggrunnur, sem hallar litillega til vesturs, er gerður úr móbergsmyndunum og hraunlögum 
frá kvarter sem jökull hcfur síðar sorfíð i núverandi mynd. Jökulurð hylur berggrunninn að 
stórum hluta. 

Jökulsá á Dal rennur i þröngum farvegi frá jökli að ármótunum við Sauðá á Brúardölum cn 
þar tckur farvegurinn að dýpka verulega og fellur um mikil gljúfur vestan undir Kárahnjúkum. 
Nafn á gljúfrunum hcfur nokkuð verið á reiki, sbr. Helgi Hallgrímsson (1999) en oftast eru 
þau nefnd Hafrahvammagljúfur cða Dimmugljúfúr og stundum eru bæði nöfnin notuð en þá 
hvort um sinn hluta gljúfranna. Eftir að áin kemur fram úr gljúfrunum norðan við Hnitasporð 
fellur hún á um 15 km kafla á u.þ.b. 500 m breiðum aurum norður undir bæinn Brú. Þverárnar 
Kríngilsá og Sauðá cru jökulvötn og renna að mestu í þröngum farvegum. Allmiklir fossar og 
flúðir eru neðarlega í Kringilsá og Sauðá þar sem þær falla i þrengingum til Jökulsár. Um 
Laugavalladal fellur Laugavalladalsá eftir dalnum endílöngum og um Vesturdal fellur 
Vesturdalsá til skiptis á aurum og i þrengingum. 

Gróðurinn fylgir að mestu lægðum og dölum. Jarðvegur er sums staðar allþykkur, en 
jarðvegsrof hefur orðið nokkurt, einkum á norðanverðu svæðinu. 

3.1.2 Vesturöræfi 
Rannsóknarsvæðið á Vesturöræfum er um 150 km: að flatarmáli (2. mynd). Það nær yfir 8-9 
km breitt belti austan JÖkulsár á Dal, norðan Sauðár og norður fyrir Kárahnjúka. Norðantil 
mjókkar svæðið að Jökulsá. Austurmörkin liggja um Tungu milli Þuriðarstaðadals og 
Glúmsstaðadals, áfram í norður austan Búrfells og mæta ĵ au JÖkulsá um 4 lcm norðan við 
Hnitasporð. 

Jarðfræðilegar aðstæður cru áþekkar þvi sem er vestan Jökulsár nema hvað móbergs- og 
bólstrabergshryggurinn Sandfell-Kárahnjúkar-Hniti (54. ljósmynd) hefur á siðasta jökulskciði 
lagst mislægt ofan á eldri berggrunn. 

Landslag á syðri hluta svæðisins er mishæðalitið og liggur að mestu milli 600 og 700 m hæðar 
með halla til vesturs i átt að Jökulsá. Einkennandi cru lágar öldur með NA-SV stefnu og 
votlendi á milli með fjölda smátjarna. A norðurhlutanum taka við hærri ásar og fjoll og eru 
Kárahnjúkar og Búrfell yfír 800 m há. Segja má að þessi íjöll séu hluti af hálendisbrúninni 
fyrir botni Jökuldals þó svo að dalbotninn norðan við Hnitasporð sé i tæplega 400 m hæð. Um 
Dysjarárdal, milli Kárahnjúka og Búrfells, tengist saman gróður hálendis og láglendis. 
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2. mynd. Rannsóknarsvœðið á BritardÖlum og Vesturöræfum. 
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Helstii vatnsföll auk Jökuisár eru Sauðá á Vesturöræfum og Glúmsstaðadalsá. Upptök Sauðár 
eru í ijallaklasanum við Snæfell og fellur hún eftir bugðóttum en vel afmörkuðum farvegi 
vesUir til JÖkulsár. Syðra- og Vestaradrag, sern eiga upptök i mýrum og flóum á 
Vesturöræfum, falla til norðurs og mynda saman Glúmsstaðadalsá. Hún fellur siðan eftir 
grunnu gljúfri i miðjum Glúmsstaðada! þar til hún mætir Þuríðarstaðadalsá og mynda þær 
saman Hrafnkelu i Hrafnkelsdal. 

A Vesturöræfum eru víða miklir og vel grónir, jafnlendir flákar, brekkur, lægðir og dalir. 
Jarðvegur er viðast allþykkur en sums staðar rofinn, einkum á hæðum á norðanverðu svæðinu. 

3.2 Hofsafrétt 

Rannsóknarsvæðið á Hofsafrétt norðan við Hofsjökul náði, þegar upp var staðið, yfir 246 lair 
lands en drög að vistgerðakorti náðu yfír mun stærra svæði eða tæplega 400 km2. Minna 
svæðið nær frá fremsta hluta Austurdals suður að Laugafellshnjúk og Illviðrahnjúkum. 
Vesturmörkin iiggja um Dlviðrahnjúka, en austurniörkin um tveimur kilónietrum austan við 
Laugafell (3. mynd). Lægsti hluti svæðisins er i um 500 m h.y.s. í Austurdal en hæsti hlutinn 
nær upp í rétt tæpa 1000 m h.y.s. á hæstu kollum Laugafellshnjúks og Illviðrahnjúka. Að 
undanskildum Austurdal og fjöllunum syðst á svæðinu, er landið í 700-800 m h.y.s. Landslag 
einkennist af ávölum grýttum hálsum og lægðum með meginstefnuN-S og drögum á milli. 

Berggrunnur, sem hallar íitillega til suðvesturs er gerður að mestu úr móbergsmyndunum og 
hraunlögum frá kvarter sem jökull hefur síðar sorfíð i núverandi mynd. Jökulurð hylur 
berggrunninn að stórum hluta. 

Austari-Jökulsá fellur um svæðið suðaustanvert. Farvegurinn, likí og aðrir farvegir á svæðinu, 
Iiggur I grunnu dragi og norðar fellur áin niður í Austurdal. í hana falla Strangakvisl, 
Hnjúkskvísl og fleiri ár. Á vesturhluta svæðisins eru nokkrar af upptakakvislum Hofsár, t.d. 
Runukvísl og Bleikálukvísl. 

Gróður er að mestu takmarkaður við rakar lægðir og næsta nágrenni stöðuvatna og fallvatna. 
Á hallalitlu votlendi setja rústir svip á gróðutfarið en mstir eru sérkennilegar þúfúr sern lyfst 
hafa upp úr votlendinu og þornað. Stök rofabörð á rannsóknarsvæðinu benda til að þar hafi 
áður verið meiri gróðurþekja. 

4 JARÐFRÆÐI RANNSÓKNARS\7ÆÐANNA 

4.1 Bríiardalir og Vesturöræfi 

Berggrunnur. Á árabilinu 1970-1997 var unnið að kortlagningu berggrunnsins á hálendinu 
norðan og austan Vatnajökuls á vegum Orkustofnunar og Landsvirkjunar í tengslum við 
mögulega virkjunarkosti. Árið 1998 var nokkrum minni berggrunnskortum af svæðinu slegið 
saman i eitt kort í mælikvarðanum 1:100.000 (Ámi Hjartarson og Elsa G. Vilmundardóttir 
1998). Þetta kort ásamt öðrum nákvæmari kortum (Ágúst Guðmundsson o.fl. 1999) vora höfð 
til hliðsjónar við skoðun ájarðfræði rannsóknarsvæðisins á Brúardölum og Vesturöræfum. Þá 
hefur verið stuðst við skrif Ágústs Guðmundssonar (1996) um Dimmugljúfur, Ágústs 
Guðmundssonar o.fl. (1999) um jarðfræði berggrunnsins og Helga Toifasonar (1989) um 
jarðhita. 
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3. mynd. Rcmnsóknarsvœöið á Hofsajrétt. 
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Berggerð á rannsóknarsvæðinu er afar einsleit, móbergsmyndanir og braun úr basalti með 
einni þekktri undantekningu, flykrubergslagi, sem kemur fram í farvegi Jökulsár milli Sauðár 
á Vesturöræfum og Linda. 

Af berggrunnskortum má lesa að berggrunnur rannsóknarsvæðisins hefur að mestii leyti 
hlaðist upp í eldgosum á árkvarter og fyrri hluta siðkvarter og eru elstu jarðlögin um 1,5 millj. 
ára gömul. A jökulskeiðum hlóðust upp móbergsmyndanir en á hlýskeiðum runnu hraun sem 
fylltu lægðir og dali. Þegar leið á isöldina hafði berggrunnurinn snarast 2-4° til vesturs og 
yfirborð hans að mestu sorfist i núverandi mynd. 

Á síðari hluta kvarter lögðust yngri jarðmyndanir mislægt ofan á eldri berggrunninn. Austur 
af Vesturöræfum tók fjallaklasinn við Snæfell að hlaðast upp fyrir um 0,4 millj. ára. Siðast 
urðu umbrot á svæðinu á síðasta jökulskeiði. Þá opnaðist um 19 km löng gossprunga undir 
jöklinum og náði hún frá Nónhnjúki á Skógarhálsi í norðri um Hnita og Kárahnjúka suður i 
Sandfeli. Meginhluti gosefnanna kom upp þar sem sprungan lá eftir framhaldi Jökuldals uppi 
á hálendinu þar sem nú eru Kárahnjúkar, Móbergs- og bólstrabergshryggurinn, Kárahnjúka-
myndun, fyllti dalinn og berghaft lokaði honum framanverðum. 

Berggrunnurinn virðist fremur lítið brotinn og berggangar sjást fáir en það gæti skýrst af 
mikilli jökulruðningsþekju og fáum opnum (Helgi Torfason 1989, Ágúst Guðmundsson o.fl. 
1999). Stefna brotalina er yfirleitt nærri strikstefnunni (N-S) eða litið eitt norðaustlægari. 

Jarðhiti. Jarðhiti í Hrafhkelsdal og innanverðum Jökuldal hefúr vej'iö kannaður allitarlega á vegum 
Orlaistofnunar (Helgí Torfason 1989). í innanverðum Jökuldal, allt frá Brú og Ínn að Brúaijökíi, er 
noklaið um volgrur og laugar. Hitastig er fremur lágt, yfirleitt Ínnan við 40°C, nema á Laugarvöllum 
í Laugarvalladal þar sem það er um 70°C. í Hrafnkelsdal em fjölmargar volgrur með allt að 4I°C 
hita en yfirleitt er hitinn 20-30°C eða lægri. Helsta jarðhitasvæðið er sem iyrr segir í Laugarvalladal. 
Þar hefur mest mælst 70,I°C hiti og rennsli talið 10-15 1/s. Mikil hverahrúðurshella er á svæðinu. 
Vjð Sauðá á Brúardölum, skammt frá Sauðátfossi, er talsvert hverahrúður beggja vegna árinnar, 
Litilsháttar jarðhiti hefur mælst í gilinu neðan við fossinn, hæst 10,2°C. Við Vesturdalslæk, sem 
fellur i Sauðá á Brúardölum, hefur hæst mælst 34,2°C hiti og rennsli 1-2 1/s en ofar við lækinn em 
tæplega 10°C heitar volgrur með allt að 30 1/s rennsli. I Lindum, sem eru austan Jölailsár um 3 km 
sunnan við ármótin við Sauðá á Btúardölum, hefur mælst 35,7°C hiti og rermsh áætlað um 5 1/s. í 
botni og á bökkum Sauðár á Vesturöræfúm á móts við Töðuhrauka hefur mælst bæst 25,3°C hiti og 
rennsli talið vera um 2 1/s. Samkvæmt Helga Totfasyni (1989) tengist jarðhitinn á ofangreindum 
stöðum allajafha sprungum á yfirborði og er stefna þeirra yfirleitt norðausdæg. 

Mótun berggrunnsins á ísöld og nútima. í megindráttum einkennist landslag á svæðinu af 
tíltölulega lágum ávölum hæðum eða fjöllum og grunnum dölum sem ísaldarjökullinn hefur 
mótað í berggrunninn. Móbergshryggurinn Kárahnjúkar hefur þó allt annað yfirbragð og 
brýtur upp annars einhæft svipmót landsins. Brattur fjallshryggurinn er tiltölulega litið rofínn 
og hefur dæmigert útlit ungra móbergsfjalla þar sem brattar skriður með bólstrabrotum 
einkenna neðri hlutann en hvassar brúnir með vindsorfnu móbergi þann efri. 

Eftir isöld hafa jökulár náð að grafa faivegi sina niður i berggrunninn, Mest hefur slík 
landmótun orðið í farvegi Jökulsár og langmest í Dimmugljúfrum en gljúfrin ein alls um 7 km 
löng, viða um 100 m breið efst og mesta dýpt er um 140 m. Ofan Dimmugljúfra hefur Jökulsá 
víðast grafið sig um 10 m niður i berggrunninn. Þá hafa Kringilsá og Sauðá á Brúardölum 
grafið grunn gljúfur þar sem þær falla bratt siðasta spölinn niður að Jökulsá. 
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Jarðgrunnur. Með jarðgrunni er átt við hvers kyns laus jarðlög sem Íiggja ofan á berg-
grunninum. Jarðgrunnur svæðisins hefur að mestu leyti myndast i lok ísaldar og á nútima. 
Einkum er um að ræða jökulset, vatnaset og jarðveg en einnig skriður og jafhvel efnaset. 
Þegar vettvangsathugun fór fram lá ekki fyrir kort af lausum jarðlögum á rannsóknarsvæðinu 
en helsta yflrlit yfir laus jarðlög á þvi hefur Einar Þórarinsson tekið saman (Hjörleifur 
Guttormsson o.fl. 1981). Þá birti Skúli Vikingsson (2000) kort sem sýnir ýmsar jökulminjar á 
rannsóknarsvæðinu. 

Þegar isaldaijökullinn hyarf af svæðinu skildi hann eftir sig jökulurð sem liggur eins og þunn 
kápa yfir mestöllu svæðinu og mýkir enn frekar ávalar útlinur berggrunnsins. Jökul-
ruðningurinn sést víða á gróðurvana hæðum en á svæðum sem lægra liggja er hann viðast 
hulinn jarðvegi og gróðri. Leysingavatn frá jöklinum hefur að öllum likindum skolað finasta 
efnið úr jökulurðinni í vatnsfarvegum þegar í lok isaldar en það hefúr ekki verið kannað, 

Við lok ísaldar virðist Vatnajökull hafa verið ámóta stór eða jafnvel minni en nú er. Jökulsá 
féll í dalinn sunnan Kárahnjúka og myndaði þar allmikíð stöðuvatn, um 20 km langt og 1000 
m breitt. Yfírborð þess var i tæplega 550 m h.y.s., en mesta vatnsdýpi var í byrjun um 70 m, 
Jökulsá féll norður úr vatninu vestan undir Kárahnjúkum að mestu svipt graftólum sinum, 
framburðarefnunum, en þorri þeirra settist til í stöðuvatninu. Það tók Jökulsá aðeins fáeinar 
aldir að fylla vatnið af jökulleir. 

Þegar stöðuvatníð sunnan við Kárahnjúka tók ekki lengur við framburði árinnar hóf hún að 
sverfa skarð í berghaftið við Kárahnjúka. Landslagsaðstæður hafa valdið þvi að áin gróf sig að 
mestu niður til hliðar við Kárahnjúkamyndun, Smám saman dýpkaði skarðið i berg-
þröskuldinn og varð að gljúfri. Þar hefur mestu valdið að þröskuldurinn var að stórum hluta úr 
móbergi. Jafnframt skolaði Jökulsá setlögunum út úr vatnsstæðinu fyrir ofan. Þegar 
Dimmugljúfur voru fullgrafin stóðu eftir hjallar í hlíðum dalsins fyrir innan, leifar af setinu 
sem upphaflega fylíti vatnið. Flatt yfirborð hæstu hjallanna sýnir nokkurn veginn vatns-
borðshæð í stöðuvatninu og lægri stailar endurspegla framvinduna við dýpkun gljúfranna. 

Norðan við Kárahnjúka rennur Jökulsá á 12 km löngum kafla á aurum sem eru 500-700 m 
breiðir (52. ljósmynd). Þarna hefur verið annað stöðuvatn i kvos í lolc isaldar en það hlýtur að 
hafa fyllst á tiltölulega skömmum tima. Útfall Jökulsár út" kvosinni liggur í syrpu af 
basalthraunlögum og hefur áin eklci náð að grafa sig nægilega niður i þau til að ræsa fram 
setlögin. 

Sunnan við Töðuhrauka, allt að Brúarjökli, er landið alsett malarmyndunum hvers konar, 
jokul- og vatnaseti, auk jokulgarða. Svæðið meðfram jaðri jökulsins er stöðugum breytingum 
undirorpið þar sem jökullinn gengur fram um nokkra kílómetra u.þ.b. tvisvat* á öld. Jökullinn 
gekk hvað lengst fram árið 1890 og hefur þá víðast gengið a.m.k, jafn langt fram eða lengra 
en hann gerði 1810 (Þorvaldur Kjerúlf 1890, Sigurður Þórarinsson 1964). Þekktastir jökul-
garðanna frá 1890 eru svonefndir Töðuhraukar i Kringilsárrana en þeir eru allt að 20 m háir 
og 50 m breiðir. I þeim sést viða samanvöðlað torf og jarðvegur. Þar sem jökullinn gekk út 
yfír leirhjaliana meðfram JÖkulsá hefur hann máð þá burtu en utan við jökulgarðana frá 1890 
eru þeir heilir. Ekki er vitað hversu langt hjallarnir náðu upphaflega til suðurs en þar sem 
hjallarnir eru heilir utan við Töðuhrauka er ljóst að framrás Brúarjökuls 1890 er hin mesta frá 
isaldarlokum. Siðast gekk Brúarjökull fram 1963-1964. 

Jarðvegur. Hér er jarðvegur skilgreindur sem laus yfirborðslög þar sem gróðut* fær þrifíst og 
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jaiðvegsmyndun á sér stað (Ólafur Arnalds o.fl. 1994). Jarðvegsmyndun, efnaveðrun, á sér 
stað alls staðar á hálendinu en í mísmiklum mæli. Þvi er allt hálcndið þakið jarðvegi. 
Samkvæmt athugunum Sigurðar ÞórarinSsonar (1964) i Kringilsárrana virðist jarðveg-
smyndun á þeim slóðum vera nokkuð samfelld frá isaldarlokum. Ekki er ljóst hvað þetta á við 
um stóran hluta rannsóknarsvæðisins á Brúardölum og Vesturöræfúm, en samfeilan hefur 
sums staðar verið rofm af uppblæstri. Þar sem gróskan er mest á Vesturöræfum er jarðvegur 
viða um og yfir 3 m þykkur, bæði i votlendi og mólendi. 

4.2 Hofsafrétt 

Berggrannur, A árabilinu 1973-1997 var unnið að kortlagningu berggrunnsins i 
Skagafjarðardölum og á Hofsafrétt á vegum Landsvirkjunar og Orkustofnunar i tengslum við 
mögulega virkjunarkosti. Jarðfræðikort af Hofsafrétt í mælikvarðanum 1:25,000 birtist í 
skýrslu eftir Árna Hjartarson og Þórólf H, Hafstað (1999) og nær það inn á vestasta hluta þess 
rannsóknarsvæðis sem hér er til umfjollunar. Jarðfræðikort af Skagafjarðardölum i 
mælikvarðanum 1:50.000 birtist í skýrslu eftir Árna Hjartarson o.fl. (1998) og ná þau inn á 
nyrsta hluta rannsóknarsvæðisins. Berggrunnurinn á rannsóknarsvæðinu á Hofsafrétt fær litla 
umfjöllun í þessum skýrslum Orkustofnunar enda er það í öllum tilfellum i útjaðrí þeirra 
svæða sem þar eru til athuganar. I skýrslu Björns A. Harðarsonar og Ágústs Guðmundssonar 
(1986) er á hinn bóginn gerð nokkur grein fyrir berggrunninum í Skagafjarðardölum og allt 
suður í HofsjÖkuí. Af meginhluta rannsóknarsvæðisins hefúr aðeins verið birt berggrunnskort 
í mælikvarðanum 1:500.000 (Haukur Jóhannesson og Kristján Sæmundsson 1998a). Þá gefur 
höggunarkort i mælikvarðanum 1:500.000 (Haukur Jóhanncsson og Kristján Sæmundsson 
1998b) einnig nokkrar upplýsingar um svæðið. Loks er til handrit að jarðfræðikorti i 
mælikvarða 1:20.000 af rannsóknarsvæðinu eftir Ágúst Guðmundsson, unnið á vegum Orku-
stofhunar á árunum 1983-1987. 

Berggerð á svæðinu er fremur einsleit og em móbergsmyndanir og hraun úr basalti meginhluti 
berggrunnsins. Samkvæmt Árna Hjartarsyni o.fl. (1998) koma fram andesít- og líparíthraun i 
jarðlagastaflanum norðantil á rannsóknarsvæðinu, innst i Skagafjarðardölum. Þá eru setlög 
einnig algeng þar en hafa lítt verið könnuð. 

Samkvæmt Birni A. Harðarsyni og Ágústí Guðmundssyni (1986) má skipta berggrunninum í 
innanverðum Skagafjarðardölum og á Hofsafrétt í tvo höfúðflokka, 5-9 millj. ára gamalt berg 
frá tertícr og bcrg frá kvarter myndað á síðustu tveimur millj. ára. Á milli er mislægi, eyða i 
gossögunní, og fylgir henni rofflötur með aliþylckum setlögum og litilsháttar breytingu á 
jarðlagahalla. 

Jarðlögin frá tertíer koma fram i innstu drögum Austurdals. Annars vegar eru basalt-, andesit-
og líparíthraunlög sem Árni Hjartarson o.fl. (1998) telja að hlaðist hafí upp á lokaskeiði 
megineldstöðvar sem kennd hefur verið við Tinná í Austurdal og setur sterkan svip á 
jarðalagastaflann i Skagafjarðardölum. Hins vegar eru basalthraunlög sem lagst hafa yfir 
megineldstöðina eftir að hún kulnaði. Mislægið liggur liklega um rannsóknarsvæðið innst í 
Austurdal og áfram til austurs um Nýjarbæjarfjall (Ágúst Guðmundsson, munnl. uppl.) en 
lega þess er ekki þekkt nákvæmlega. Ofan við mislægið taka við jarðlög frá árkvarter, þ.e. 
eldri en 0,8 millj. ára, þar sem móbergsmyndanir hlóðust upp á jökulskeiðum en hraun runnu 
á hlýskeiðum og fyíltu lægðir og dali. Jarðlog frá þessu tímaskeiði cru einkum áberandi á 
norðurhluta rannsóknarsvæðisins og kemur móbergið t.d. fram i Reyðarfelli og Laugafelli. 
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Berggruiinurinn á mið- og guðurhluta rannsóknarsvæðisins er nær allur frá síðkvarter eða 
yngri en 0,8 millj. ára. Nokkur móbergsfcll risa upp yfir jafnlendið auk fjallanna við jaðar 
Hofsjökuls en um nákvæman aldur einstakra tjalla er ekki vitað, Björn A, Harðarson og Agúst 
Guðmundsson (1986) telja móbergsfellin við jaðar Hofsjökuls eldri en frá síðasta jökulskeiði. 
Yngsti hluti berggrunnsins á rannsóknarsvæðinu er Kvíslahraun, basalthraun sem á upptök sin 
í eldstöðvum við jökuljaðarinn. Um aldur hraunsins er ekki vitað en það er sandorpið 
apalhraun sem tengist umbrotahrinu í Hofsjökulseldstöðinni á nútima. Ingibjörg Kaldal (1978) 
hcfur gert því skóna að móbergsstapinn Miklafell austan í Hofsjökli hafi myndast við gos 
undirjökli á siðasta jökulskeiði. 

Samkvæmt Birni A. Harðarsyni og Ágústi Guðmundssyni (1986) hallar jarðlögunum frá 
tertíer til SSV. Jarðlögunum frá kvarter hallar lítillega til SV, 0,5-2°. Litlar upplýsingar liggja 
fyrir um brotalínur á svæðinu. Samkvæmt jarðfræðikorti Árna Hjartarsonar o.fl. (1998) er 
nokkuð um misgengi með NNA-læga stefnu innst í Austurdal og ANA-læg stefna þekkist 
einnig. Berggangar eru ekki þekktir á svæðinu. 

Jarðhitt. Skammt norður af Laugafelli eru nokki'ar laugar í brekku austan við Laugakvisl. 
Laugarnar eru að hluta nýttar til upphitunar og í sundlaug en hluti þeirra er ósortinn. Hæstur 
hiti er rúmar 40°C en upplýsingar um rcnnsli liggja ekki fyrir. Volgrur með rúmlega 12°C hita 
eru kunnar í malareyri i Geldingsá við Réttarhvamm (Þóroddur F. Þóroddsson o.fl. 1992). 

Móíun berggrunnsins á isöld og nútima. Landslag á svæðinu einkennist af lágum ávölum 
hæðum eða fjöllum og daldrögum sem skerast suður i hálendið. Þetta landslag hefúr 
isaldarjökullinn í megindráttum mótað i berggrunninn sem er að miklu leyti hulinn jökulurð. 
Upp frá daldrögunum liggja lægðir, sem jökulárnar hafa myndað með því að hreinsa jökulurð 
ofan af berggrunninum, og teygja þær sig allt suður undir Hofsjökul. VÍð jökuljaðarinn verða 
yngri móbergsfjöll algengari og eru skýr ábending um virkni cldstöðvakerfisins undir 
jöklinum, 

Jarðgrwvmr. Jarðgrunnur svæðisins hefur að mcstu leyti myndast i lok isaldar og á nútíma. 
Einkum er um að ræða jökulset, vatnasct ogjarðveg. A árunum 1974-1977 voru laus jarðlög á 
rannsóknarsvæðinu á Hofsafrétt könnuð ítarlega á vegum Orkustofnunar og birtust helstu 
niðurstöður i grein Ingibjargar Kaldal (1978) og skýrslum og kortum Orkustofnunar 
(Ingibjörg Kaldal og Skúli Víkingsson 1978 og 1979). Síðar hefur túlkun á niðurstöðum 
breyst litillega (Ingibjörg Kaldal 2000). 

MikÍll hluti rannsóknarsvæðisins er þakinn jökulruðningi. Ruðningurinn er misþykkur en 
áberandi þykkari á austurhlutanum. Samkvæmt Ingibjörgu Kaldal (2000) heíúr hörfun 
isaldarjökulsins a.m.k. þrisvar sinnum stöðvast eða jökullinn gengið timabundið fram á 
þcssum slóðum i lok isaldar. Jökulgarðar mynduðust við Austari-Jökulsá í Vesturbug, siðar 
norðaustur af Miklafclli og siðast kerfi jökulgarða á vatnaskilum á Sprengisandi. Framan við 
jökulgarðana scttist til ársct, jökulsandar, en þeir eru ekki víðáttumiklir. Elstu ummcrki um 
jökuljaðar eru við Rauðhólasand (skammt austan við rannsóknarsvæðið), en hann er 
endasleppur sandur sem hefur myndast fast við jökulröndina í jökulhlaupi (Ingibjörg Kaldal 
1978). Eftir ísaldarlok hefur árset, sandur og möl víða sest til meðfram straumvötnum á 
svæðinu. Við jaðar Hofsjökuls er 2-3 km breitt belti sem er stoðugum breytingum undirorpið 
vegna breytinga á jaðri jökulsins en ystu jökulgarðarnir em frá lokum 19. aldar. Jarðvegur á 
svæðinu er víðast hvar mjög þunnur. Stök rofabörð benda til upplásturs en það hefur ekki 
verið kannað. 
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5 AÐFERÐIR 

5.1 Frumdrög að llokkun vistgerða 

Fyrsta skreíið við flokkun og skilgreiningu vistgerða var að kanna skipulcga allar lýsingar og 
skilgreiningar á vistgerðum Evrópusambandsins (The Interpretation Manual of European 
Union Habitats 1996) og þær viðbætur sem unnar hafa verið um norðlægar vistgerðir. Einnig 
var höfð hliðsjón af flokkun gróðurs eins og henni er lýst í bókinni „Vegetationstyper i 
Norden" (Páhlsson 1994). Þær vistgerðir sem svipaði helst til aðstæðna hér á landi vom siðan 
valdar úr tii frckari umfjöllunar. 

Til sérstakrar skoðunar voru valdat* þær vistgerðir, aðrar en vistgerðir ferskvatns, sem líklegt 
var falið að fyndust á rannsóknarsvæðunum tveimur. Umfjöílun um vistgerðir ferskvatns og 
aðrar vistgerðir, svo sem á haf- og strandsvæðum, var látin liggja milli hluta að svo stöddu. 

I framhaídi af þessu voru unnin frumdrög að flokkun vistgerða á íslandi. Þau eru í megin-
atriðum byggð á flokkun Evrópusambandsins. Sumar vistgerðir eiga sér beina samsvörun hér 
á landi og eru þær notaðar óbreyttar. Aðrar varð að aðiaga svo nothæfar yrðu og t sumum 
tilfellum var nauðsynlegt að búa til nýja flokka, þar sem ýmsar vistgerðir sem teíja verður 
mikilvægar hér á landi vantar algerlega cða er lítið Qallað um i flokkun Evrópusambandsins. 
Má þar t.d. nefna vistgerðir á gamburmosaheiðum, hraunum og melum. Næringarástand 
einstakra vistgerða vó þungt við flokkun vistgerða. Byggt var á tiltækum upplýsingum um 
jarðveg, gróður og dýralif. Að þessu loknu var farið yfir gróðurlykil þann sem notaður er við 
gróðurkortagerð hjá Náttúrufræðistofnun Islands og gróðursamfélögum raðað niður á 
einstakar vistgerðir, þ.e. gróðursamfélög sem best féllu að tiltekinni vistgerð voru flokkuð 
saman. 

5.2 Gróðurkort og drög að vistgerðakorti 

Gróður- og landgreining rannsóknarsvæðaniia tveggja var upphaflega unnin af Rannsókna-
stofnun landbúnaðarins. Á Hofsafrétt fór grunnvinna fram 1966-1968 og gróðurkort í 
mælikvarða 1:40.000 voru gefin út af svæðinu á árunum 1969, 1977 og 1985 (Rannsókna-
stofnun landbúnaðarins 1969, 1977 og 1985). Gróður- og landgreining eystra rannsóknar-
svæðisins var gerð á árunum 1968 og 1969. Gróðurkort voru teiknuð á kortgrunn 
Orkustofnunar i mælikvarða 1:20.000 nokkrum árum síðar en hafa ekki verið gefin út (Rann-
sóknastofnun landbúnaðarins 1968-1970, óútgefín kort). 

Aðferðir við gróðurkortlagningu hafa lítið breyst sl. 30 ár. Gróður- og íandgreining fer 
þannig fram að kortagerðarmaður gengur um landið og færir inn á loftmynd mörk 
gróðurfclaga með hliðsjón af hefðbundnum greiningarlykli (Steindór Steindórsson 1981). 

Við undirbúning að gerð gróðurkorts og vistgerðakorts af rannsóknarsvæðunum var eldri 
gögnum komið á stafrænt form og þau endurskoðuð með hjálp stafrænna Htmyndakorta frá 
Loftmyndum ehf. sem teknar voru úr 2500 m hæð í síðari hluta ágúst 1998. Stuðst var við 
gróðurkortlagninguna frá árunum 1966 til 1969. 

Staffæring og endurteiknun kortanna fór þannig fram að gömlu kortin af rannsóknarsvæðinu 
á Bmardölum og Vesturöræfum voru skönnuð og vigruð og þcim varpað ofan á nýju 
myndkortin. Gróðurkortunum af rannsóknarsvæðinu á Hofsafrétt hafði áður verið komið á 
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stafrænt form að frumkvæði Orkustofnunar. Með hliðsjón af gomlu kortlagningunni og eftir 
gróðurmörkum og kennileitum á myndkortinu voru ný gróðurkort teiknuð beint á tölvuskjái. 
Nýju kortin voru lítilsháttar frábrugðin eldri kortunum. A grundvelli þeirra var rannsóknar-
svæðunum skipt upp í vistgerðir. Með þvi móti fengust frumdrög að vistgerðakorti af báðum 
rannsóknarsvæðunum. Frumkortið af Hofsafrétt varð allmiklu stærra en endanlegt vistgerða-
kort þar sem myndkortið náði yfir minna svæði en reiknað hafði verið með. 

5.3 Mælistöðvar 

Mælistöðvar tii sýnatöku voru settar upp þannig að hentaði jafnt fyrir rannsóknir á gróðri, 
fuglum og smádýrum. Stöðvarnar voru valdar með sömu aðferð á báðum rannsóknar-
svæðunum. Á frumdrög að vistgerðakorti, sem á hofðu verið dregin mörk einstakra vistgerða 
ásamt mörkum bersvæða, voru staðsettir fjölmargir punktar með hjálp tilviljanatalna. 

Úr þessum punktum voru mælistöðvar síðan valdar. Tii þess að fá haldbærar upplýsingar úr 
flestum vistgerðum var nauðsynlegt að velja tiltölulega fleiri stöðvar í litlum vistgerðum en 
stórum. Viðn þessa vinnu var eftirfarandi aðferð beitt: 

Frumdrögum að vistgerðum, að undanskildum bersvæðum (gróðurþekja <10%), var skipt upp 
í þrjá flokka eftir hlutfalli þeirra af grónu landi á hvoru svæði, þ.e. víðfeðmar vistgerðir 
(>20% gróins Iands), meðalstórar (5-10%) og vistgerðir sem taka yfir lítíð landsvæði (<5%). I 
hverri vistgerð voru síðan valdir punktar eða mælistöðvar af handahófí; 7 á stómm svæðum, 5 
á meðalstórum og 3 á minnstu svæðunum. í einstaka tilfellum voru þó valdar fleiri mæli-
stoðvar en þessi skipting segir til um. Allra minnstu (<0,1% gróins lands) og þar með 
sjaldgæfustu vistgerðunum var sleppt. Þar sem Ijóst var að torfært yrðí að sumum 
mælistoðvum á Brúardölum, einkum i Kringilsárrana, voru valdar noklcrar mælistöðvar tii 
vara á aðgengilegri svæðum. 

Skv. fyrrgreindum drogum að vistgerðakorti þekja bersvæði langstærstan hluta yfirborðs á 
báðum rannsólcjiarsvæðunum, eða um 83% á Hofsafrétt og um 48% á Vesturöræfum og 
Brúardölum (1. og 2. tafla). Fyrirfram var vitað að á bersvæðum væri að finna ólíkar 
vistgerðir sem ekki er unnt að fá upplýsingar um af fyrirliggjandi gróðurkortum, enda hefur 
bersvæðum yfirleitt ekki verið skipt í smærri einingar við gróðurkortagerð. Því var ákveðið að 
leggja út mun fleiri mælistöðvar á bersvæðum en annars staðar til að fá sem ítarlegastar 
upplýsingar um breytileika innan þeirra. Á bersvæðum á eystra rannsóknarsvæðinu voru 
valdar 15 mælistoðvar en 20 á Hofsafrétt. 

Við val á mælistöðvum var sleppt öllum spildum sem voru styttri en 500 m eða mjórri en 200 
rn. Þessa reglu reyndist erfitt að hafa í heiðri á rannsóknarsvæðinu Hofsafrétt, þar sem spildut" 
voru að jafnaði mun minni en á Brúardölum og Vesturöræfum. Ef styttra var á milli 
mælistöðva en 200-300 m innan sömu einingar var annarri sleppt en ný valin í staðinn. 
Mælistöðvarnar voru siðan færðar inn á litloftmyndir og þeim gefið auðkenni, t.d. VVl sem 
táknar mælistöð nr. 1 á víðiflesju/víðigrund (1. tafla). 

Mælistöðvar voru upphafspunktar á um 1 km. löngum mælisniðum. Breytilegt var eftir 
fagsviðum hvaða hlutar mælisniðanna voru notaðir til upplýsingaöflunar. Mælingar á þcttleika 
fugla fóru fram á endilöngum mælisniðunum en gróðurmælingar og söfnun smádýra fór 
hinsvegar fram á fyrstu 200 m. mælisniðs. 
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I. tafla. Frumdrög að flokkun vistgerða á Brúardöíum og Vesturörœfum. Skrá yfir mœlistöðvar og 
frumdrög að flokkun vistgerða á rannsóknarsvæðinu á Bruardölum og Vesturörœfum. Varastöðvar 
eru táknaðar með n + x. 

Auð- Vistgerðir Spildur Flatar- Hluti Hluti Valdar Ma'listoiívar sem voru 
kenni (Qöldi) mál lands gróins stöðvar rannsakaðar (fjöldi) 

(km2) (%) lands (%) (fjöldi) 
Fuglar Plöntur Smá-

dýr 
Vistgerðir ferskvatns 
Rennandi vatn 

DJ Dragár/jökulár 14 0,5 0,2 - 0 
Lindár/lindalækir 

Stöðuvötn og tjarnir 
Vatn (ekki flokkað) 46 4,5 1,5 - 0 

Voílendi 
SM Stjrar mýrar 14 5,5 1,9 3,6 5 5 4 2 
MM Miðiungsnæringarríkar mýrar 115 26,2 8,8 17,2 7 7 6 2 
RM Rústamýrar 
HH Hrossanálar-/hál mgre si sj aðrar 21 1.7 0,6 1,1 3+1 1 1 1 

Runna- og heiðagróður 
GH Gamburmosaheiðar 13 0,8 0,3 0,6 3+1 4 4 

Lyngheiðar 
HM Ho 1 tasól eyj arm6ar/mó astararmóar 13 3,8 1,3 2,5 5+1 5-1 5 3 
KB Kræki ly ngsmóar/b eitilyngsmóar 42 13,6 4,6 9,0 5+2 5 4 2 
BA Biáberjalyngs/aðalbiáberjaiyngsmóar 5 0,5 0,2 0,3 3 3 2 t 
VV Víðiflesjur/víðigrundir 110 30,1 10,3 19,8 7 7 6 3 
SD Snjódæidir 112 28,6 10,1 18,8 7+5 10 8 2 

Grastendi 
Náttúrlegt graslendi 

SÞ Sef/þursaskeggs/stinnus tararmóar 88 32,8 11,1 21,6 7+3 7 6 3 
Grasl. undir litlum Shrifum mannsins 

GL Graslendi 46 8,3 2,8 5,5 5 3+2 2 
Grýttar vistgerðir 
Skriður 
Gljúfur 

Aðrar grýttar vistgerðir 
Ný lítt gróin hraun 
Sandorpin hraun 
Gamburmosahraun 

HR Hraun (óflokkað) 
Meiar 
Hálendismeiar 
Sandmeiar 
Melar (óflokkað) 111 139,8 47,9 - 15+5 15+1 12 3 

MO Moldir (óflokkað) 1 <0,1 0 0 0 0 0 

AUs 751 296,7 100 72+18 72+2 60 22 

Gróið land 151,9 51,2 
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6 VETTVANGSVINNA 

6.1 Staðsetning mælistöðva og mælisiiiöa á vettvangi 

FrumdrÖg að gróður- og vistgerðakortum, prentuð ofan á myndkort, voru notuð á vettvangi tii 
að staðsetja mælistöðvar og einnig við endurskoðun gróðurkorta. Tekið skal fram að á 
vestasta hluta rannsóknarsvæðisins á Hofsafrétt þurfti að notast við gamlar svarthvitar 
loftmyndir. 

Þeir sem öiuiuðust fuglarannsóknir staðsettu mælistöðvar eftir myndkorti/loftmynd á 
vettvangi (4. og 5. mynd) og nutu aðstoðar skordýrasérfræðinga á Vesturöræfum, Þegar 
mælistöð hafði verið staðsett var sett niður um 1 m löng bambusstöng með flaggi sem bar 
auðkermi mælistöðvariimar og síðan var luiit slaáð i GPS-tæki. Þá var mælisnið lagt út frá 
hverri mælistöð og reynt að hafa það um 1 km á lengd. Mælisnið voru yfírleitt látin stefna i átt 
að miðju hverrar spildu en forðast var að ieggja þau meðfram jöðrum amiarra vistgerða. Væru 
spildur mjóar og óreglulegar að lögun var stefnu mælisniðs breytt þannig að það kæmist þar 
fyrir, Aldrei var stefnu breytt oftar en einu sinui. Onnur stöng var sett niður u.þ.b. 200 m frá 
upphafspunkti og staðsetning skráð í GPS-tæki. Vegna ruglunar i GPS-kerfinu sem var við 
lýði fram á vorið 2000 em skekkjur i staðsetningu allt að 100 m en oftar mun minni (tugir m). 

6.2 Eiulurskoðiin gróðurkorta 

Endurskoðun gróðurkorta á vettvangi fór fram á rannsóknarsvæðinu á Brúardölum og 
Vesturöræfúm dagana 13.-20. júlí 1999 en 21.-24. júlí og 11.-14. ágúst á rannsóknarsvæðinu á 
Hofsafrétt. Við endurskoðunina voru notuð endurgerð gróðurkort prentuð ofan á myndkort. 
Gróður- og landflokkun fór fram samlívæmt hefðbundnum aðferðum gróðurkortagerðar 
Náttúrufræðistofnunar Islands þar sem gróðursamféíög eru flokkuð eftir rikjandi tegundum 
plantna og litt eða ógróið land flokkað gróflega eftir landgerðum. 

Á báð um rannsóknarsvæðunum miðaðist endurskoðunin við það svæði sem nýju myndkortin 
ná yflr að undanskildu svæðinu beggja vegna Jökulsár á Dai innan Kringilsár, en aðgengi að 
svæðinu var erfitt vegna mikils vatns i Kringilsá. Þá náðu myndkortin af Hofsafrétt um 1,5 km 
lengra til austurs en gert hafði verið ráð fyrir. 

Við endurskoðun gróðurkortanna var farið um allt raimsóknarsvæðið og skráðar þær 
breytingar sem sýnilegar voru frá gömlu kortlagningunni. Mislengi var staldrað við á hverju 
svæði allt eftir því hve mikiila lagfæringa var þörf. Sums staðar var lítið hægt að byggja á 
gömlu kortlagningurmi, svo að kortleggja þurfti aftur frá grunni, en annars staðar var hægt að 
láta gömlu kortlagninguna standa óbreytta. Víðast voru þó einliverjar breytingar sem stafað 
geta af breytingum á gróðuifari, skýrari myndum í stærri mælikvarða en áður, breytingum á 
gróðurlykli eða af skekkjum i fyrri kortlagningu. 

6.3 Gróðurmælingar og skráning staka 

Gróðurmælingar fóru fram á rannsóknarsvæðinu á Brúardölum og Vesturöræfum dagana 19.-30. 
júli og á Hofsafrétt 9.-18, ágúst, Á Brúardölum og Vesturöræfum var mælt á 60 mælistöðvum (1. 
tafla) en 52 mælistöðvum á Hofsafrétt (2. tafla), I upphaflegri áætlun var miðað við að rannsaka 
gróður á öllum þeim mælistöðvum sem fúglar yrðu rannsakaðh á. Vegna tímaskorts reyndist 
þetta ekki mögulegt á Brúardölum og Vesturöræfúm en á Hofsafrétt var gróður mældur á öllum 
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4. mynd. Mælistöðvar á rwnsóknarsvœðinu á BrúardÖlum og Vesturöræfum 

30 



NÁTTÚRUFRÆÐJSTOFNUN ISLANDS 2000 NáUúruvemdnr^ildi d vLrkjunarsvsðum iioröan jökln 

5. mynd. Mælistöðvar á rannsóknarsvœðinu á Hofsafrétt. Gróðurkort voru einungis endur-
skoðuð á rúðustrikaða svœðimt. 

mælistöðvum að undanskilinni einni þar sem ski'áning fugla hafði farið fram. 

Á hvem mæiistöð var gróður mældur á 200 m löngu og 2 m breiðu svæði, þ,e, á fyrstu 200 m 
hvers mælisniðs. Gróðurmælingar fóru þannig fram að fyrst voru settar niður mælistangir á 
hvorn enda mælisniðsins, Síðan var gengin sem beinust ieið milli stanganna og reitir staðsettir 
og mældir. 

Á hvert mælisnið voru lagðir út alls 8 (100 X 33 cm) rannsóknarreitir, fjórir á hverja 100 m. 
Tilviljun var látin ráða hvorum megin við miðiinu reitur lenti. Á Vesturöræfum voru tveir 
reitanna ætíð staðsettir á sömu mælistöðum, þ.e. við upphaf og enda gróðursniðs. Varþað gert 
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2. tafla. FrumdrÖg að floklum vistgeröa á Hqfsafrétt. Skrá yfir mœlistÖðvar ogfrumdrög aö 
flokkun vistgerða á rannsóknarsvœðinu á Hqfsafrétt. Varastöðvar eru táknaðar með n + x. 

Flalar- Hluti Hluti Valdar 
Auð- Spildur mál lands gróins stöðvar Mælistöðvar scm voru 
kenní Vistgerðir (fjöldi) (ltin2) (%) lands (%) (%) rannsakaðar (fjöldi) 

Fuglar Plöntur 

Vistgerðir fersk vatns 
Rennandi vatn 

DJ Dragár/jökulár 40 9,7 2,5 - 5 5 5 
Liudár/lindalækir 

Stöðuvötn og ijarnir 
Vatn (ekki flokkað) 46 4,5 1,2 - 0 

Votlendi 
SM Súrar mýrar 3 0.2 0,1 0,4 0 
MM Miðlungsnæringarríkar mýrar 31 3,1 0,8 5,9 5 4+1 4 
RM Rústamýrar 14 3,6 0,9 6,9 5 7 7 
HH Hrossanálar-/hálmgresisjaðrar 10 0,6 0,2 1,2 3 3 3 

Runna- og heiðagróður 
GH Gamburmosaheiðar 65 6,5 1,7 12,4 5 I 1 

Lyngheiðar 
HM Holtasóleyj armóar/móas tararmóar 13 2,7 0,7 5,2 3 0 0 
KB Krækilyngsmóai/beitilyngsmóar 83 12,9 3,2 24,7 7 3 3 
BA Blábeijaly ngs/aðalblábeij aly ngsmóar 12 1,8 0,5 3,5 3 2 2 
vv V íð iflesj ur/víðigrundi r 88 10,7 2,7 20,5 7 3 3 
SD SnjódÆldir 83 4,7 1,2 9,0 5 3 3 

Graslendi 
Náttúrlegt graslendi 

SÞ Sef/þursaskeggs/stinnustarannóar 28 2,2 0,6 4,2 3 4 4 
Grasl. undir litlnm áhrifum mannsins 

GL Graslendi 25 1,4 0,4 2,7 3 0 0 
Grýttar vistgerðir 
Skriður 
Gljúfur 
Aðrar grýttar vistgerðir 

Ný líu gróin hraun 
Satidorpin hraun 
Gauiburniosahraun 

HR Hraun (óflokkað) 
Melar 
Hálendismelar 
Sandmelar 
Melar (óflokkað) 

MO Moldir (óflokkað) 

Alts 

Gróið lattd 

70 
1 

324,7 
0 

0.5 

83,0 
0 

3,5 

613 391,1 96,9 

52,2 13,3 

100,2 

20 
0 

74 

15 

52+1 

15 

52 

Aðrir reitir voru staðsettir með hjálp tilviljanatalna. Á Hofsafrétt voru allir reitir staðsettir á 
tilviljanakenndan hátt en þar voru smádýr ekki rannsökuð. 

Gróðurþekja. í hverjum reit var heildargróðurþekja metin með sjónmati svo og þekja 
háplantna, mosa, fléttna og mosategundanna melagambra Racomitrium ericoides og 
hraungambra R. lanuginosum. Auk þess var þekja svarðmosa Sphagnum metin sérstaklega og 
fiéttna af ættkvislunum Peltigera og Stereocaulon. Þekja fléttnanna fjaílagrasa Cetraria 
islandica, melakræðu C. aculeata og mundagrasa Cetrariella delisei var einnig metin i heild 
og sömuleiðis þekja lágplöntuskánar. Einnig var metin samanlögð þekja steina sem voru 
Stærri en 25 cm2 að flatarmáli. 
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til að fá betri upplýsingar um gróður við smádýragildrur sem þar höfðu verið settar niður. 
í hverjum reit voru háplöntur flokkaðar gróflega i þrjá floltka eftir þekju. I 1, flokk var sú 
tegund sctt sem mesta þekju hafði í reitnum. Tegundir sem höföu svipaða þekju og sú 
þekjumesta cða nálguðust hana lentu i 2. flokki. í 3. flokk féllu siðan allar aðrar tegundir. 
Væri þekja háplantna í reit Iítil var tegundum einungis skipt í tvo flokka, þ.e. 1. og 3. flokk. 
Með þessu fæst gróft mat á hlutfallsiega þekju tegunda í hverjum reit. Heildargróðurþekja var 
metin í prósentum en við þekjumatið var annars notaður þekjukvarði Braun-Blanquet eftir að 
á honum höfðu verið gerðar iitilsháttar breytingar (3. tafla). 

3. tafla. Þekjukvarði Braun-BlanqueL Þekjulcvarði Braun-Blanquet nokkuð breyttur, Sýndur er 
sú mælikvarði sem notaður var við mœlingarnar. 

Flokkur Þek.ja (%) Miðgildi þekju (%) 
0-0 ,5 0,3 

+ 0,5-1 0,8 
1 1 - 5 3 
2 5 - 2 5 15 
3 25-50 38 
4 50-75 63 
5 75-100 88 

Hæð gróðurs. í hverjum reit var hæð gróðurs flokkuð í eftirtalda flokka: 0-10 cm, 11 -20 cm og 
21-50 cm. Við mat á hæð gróðurs var reynt að meta meðalhæð hávöxnustu sprota í hverjum 
reit en ekki miðað við allra hæstu strá eða blaðenda. 

Halli. Landhalli i reit var mældur með einfóldum hallamæli. Miðað var við hringlaga svæði 
umhverfis reitinn, um 5 m að þvermáli. 

Yfirborð. Staðsetning reits á yfirborði var flokkuð i fenit: Botn, toppur, hlíð ogjafnlendi. Þessi 
flokkun gefur upplýsingar um hvort land er smáöldótt/með skorningum eða jafnlent. 

• Botn: Reitur i gildragi eða í greinilegri lægð miðað við nánasta umhverfi sitt. 
• Toppur: Reitur á hól eða hæð miðað við næsta umhverfi. 
• Hlið: Reitur utan i hól/hæð eða i barmi iautar, bakka eða skornings. 
• Jafnlendi: Allt land annað en botn, toppur eða hlið. 

Tekið skal fram að þótt land sé flokkað sem jafnlendi getur það verið i halla. Hér er því ekki 
miðað við landslag í stórum mælikvarða heldur smærri drætti í landslagi. 

Raki. Raki í reitum var flokkaður i fernt: Flói, mýri, deiglendi og þurrlendi. 
• Flói er blautasta landið. Vatnsstaða er tiá þannig að víða sér í opið vatn. Um er að ræða 

staði þar sem gróður og önnur ummerki benda tii hárrar vatnsstöðu, svo sem flóa, polia, 
smátjarnir, lækjarsytrur og smálæki. Vatn fyllir það rými sem er á miili jarðvegskorna. 

• Mýri er land þar sem alla jafna sér ekki í vatn á yfirborði en er þó yfirleitt ekki langt undir 
þvi. Jarðvegur er oftast blautur og vatn fyllir að miklum híuta rýmið milli 
jarðvegskorna. 

• Deiglendi er millistig milli mýrar og þurrlendis. Grunnvatn líggur yfírleitt nokkuð undir 
yfírborði. Jarðvegur er deigur viðkomu og vatn fyllir aðeins að nokkru leyti það holrúm 
sem er á milli jarðvegskorna. 

• Þurrlendi er land þar sem grunnvatn liggur að jafnaði talsvert undir yfírborði. Efstu lög 
jarðvegsins eru í litlu sambandi við grunnvatn. Jarðvegur er hvorki blautur né deigur 
viðkomu. 

3 3 


